Ab Augustini Theologia discrepat, ut vel ipse Augustinus, quantum hallucinari in gravissi-
mis rebus potest, multipliciter hallucinatus sit:
vel si Augustinus divinarum rerum veritatem
cū de alijs multis capitibus, tum præcipue
de gratia & prædestinatione contra Pelagianos
juxta Catholicę Ecclesię sensum docuit, re-
centiores isti profecto tantum ab ostio veræ
Theologie, fide salvâ aberraverint, ut ne-
que fidem Christianam, quam animo ut Ca-
tholici tenent, neque spem, neque cupidita-
tem, neque charitatem, neque naturam, neque
gratiam; eamque neque Angelorum, neque
hominum, neque stantium, neque laporum,
neque sufficientem, neque efficacem, neque
operantem, neque cooperantem, neque præ-
venientem, neque subsequentem, neque ex-
citantem, neque adjuvantem, neque vitium,
neque virtutem, neque opus bonum, neque
peccatum, neque originale, neque actualē,
neque meritum, neque mercedem ejus,
neque præmium, neque supplicium creature
rationalis; neque beatitudinem, neque miseri-
tatem ejus, neque liberum, neque servum arbi-
trium, neque prædestinationem, neque esse
eternum ejus, neque timorem, neque amorem
Dei, neque iustitiam, neque misericordiam
ejus, denique neque vetus, neque novum Te-
stamentum intelligere videantur: sed Baby-
lonicum quādam confusione, Cimmerias-
que quasi tenebras in Theologię moralis fa-
ciem, nimium ratiocinationibus indulgendo
intulisse. Hyperbolice vel temerē me ista
fundere circa dubium lector quisque mo-
destior arbitriabitur, sed singula suis locis,
multoq; fortassis plura quam dixi, juxta
sancti Augustini principia, Deo juvante, pa-
tent. In quibus penetrantis, quamvis forte
multorum annorum assidue labore, & iterata
decies, imò vices ac tricies lectione librorum
eius, multisq; precibus ad Deum fusis, non
multum profecerim; hoc saltem unum asse-
cutus sum, ut non obscurè mihi cernere videar,
quam procul hujusmodi recentiores in multis
mysterijs percipiendis ab Augustini mente de-
viaverint. Cujus quidem aberrationis causa
principia, & pœnè dixerim sola est, meo ju-
dicio, ea quam dixi, nimia Philosophia, cuius
amore quasi ebrii, neglectis Augustini monu-
mentis,

63 DE RATIONE ET AVCTORITATE 64

mentis, qui primus profunda de tenebris evocaverat, arcana illa mysteria iterum quasi sepulta deletaque, secundum humanæ rationis regulas, eruere, penetrare, formare, & judicare voluerunt. Hinc ille ardor de quolibet disputandi, quidlibet eorum in dubium revocandi, quæ jam semel definita esse nesciebant. Hinc eorum Theologia innumerabilium opinionum farragine referta est, per quas poenè omnia quantumcumque contraria, facta sunt probabilitia, qua secundum eorum pronuntiata cuilibet tueri licet; Ita vix quicquam certi, præter fidem formandarum novarum sententiarum promptitudo reliquum fecit. Præcipit enim peña suspenditum; hoc est, temeritatis comes hæsitantia, & incertitudo. Nihil enim naturalius & vicinius, quam ut homines ex Peripateticis fiant Academicis: quorum illi sublumente ratincula sententiam exemplò præcipitant: hi temeritatis ducti penitentiā, semper hæsitant, & nunc hoc nunc illud animo fluctuante displaceat, placet, improbat, probant. Vnde fit ut quod eis hodie probabile est, cras falsum judicetur: quod heri verum, hodie improbabile & paradoxum. Instar Euripi reciprocantis æstus suos talium Theologię vadit & reddit, volvit & revolvitur, ex incertis continuo certa, & ex certis incerta fabricando, prout sectatorū audacia & multitudine suffragatur & refragatur. Non enim immobilibus fundamentis fidei pleræque sententiae suffulta sunt; sed arenis humanarum suspicio-
nem, qua phantasmatum ludibrijs nunc hoc nunc aliud arripientibus agitantur, ut quemadmodum Augustinus dixit: *Dum in his est cogitatio, intelligentia ea se cernere arbitrentur. Nam hanc esse falsarum omnium sententiarum ori-*

L. 6. de
dæficiac. II.

ginem, idem Augustinus præclarè significavit, quando dixit: *Sequentur nonnulli phantasias, ita matas sua tam præcipes, ut nulla sit alia MATERIES OMNIVM FALSARVM OPINIONVM, QVAM HABERE PHANTASIAS VAL PHANTASMATA PRO COGNITIS.*

Non ita Doctor ille solidissimus; sed ubi veritas cum in rebus magnis quoquo modo latet, suspenso pede ingreditur, disputando potius, quam alterutrum refolvo, ne notam temeritatis incurrit: *In multo pluribus querimus potius, quid sentendum sit, quam definitum aliquid, fixumque sentimus: Et ea cautio cum sollicitudinis plena sit, multo melior est tamen, quam temeritas affirmandi. Ex qua cautionis observata norma certi in Augustino sumus, quod ubi aliquid tanquam verum, sive hæreticos refellendo, sive Catholicos instruendo incunctanter affirmat, de perspecta ei veritate, quamvis nobis forte ignota, nec satis intellecta, securi esse debeamus. Recte est autem, inquit, re ratiæ atque congruentia loqui, nihil audacter refellendo, nihil tenerè affirmando, dum admodum est, verum falsanum sit, sive fidei, sive scientia Christianæ: quod autem doseri potest, vel rerum rationes apertissimā, vel Scripturarum auctoritate certissimā, sine cunctatione afferendo. Hoc enim apud Augustinum errare est, aliud pro alio putare: quod non solum contingit, quando approbantur falsa pro veris, vel improbantur vera pro falsis: sed etiam quando habentur incerta pro certis, vel certa pro incertis. Quo sanè malo nihil hoc tempore familiarius in scholis quibusdam dominatur, ubi certatim novam quisque suspicionem, si scitatores corrogaverit, tanquam certam veritatem, exploratamque defendit.*

CAPVT XXXIX.

Scopus auctoris mentem Augustini de naturæ humanæ statu, de gratia, de prædestinatione sincrè patefacere. Quid spectandum sit ijs qui aliud forte senserint.

Quo si fortassis me quoque in rebus istis magnis & multis, quas ex Augustino afferimus, aberrasse putet, fieri potuisse non diffiteor. Veruntamen ubicumque mihi non certis ex testimonij Augustini liquet, quid de rebus obscuris ipse senserit, quantum Deo juvante potui, ab afferendi præcipitatione temperavi: ubi vero traditæ ab eo sententiae certitudo perspicuis & consonantibus undique principijs ac documentis aperitur, nefas putavi, id quod eliquata veritas ipsius esse demonstrasset, non incunctanter tanquam ipsius, quamvis refrangentibus Scholasticis universis, afferere. Hoc enim ipse me proximè citatis verbis docuit, & ita faciendum esse, ratio perspicua, & reverentia, quam debemus perspecte veritati, consulta respondet.

Nec vero mihi formidandum putavi, ne dicar plus quam ceteros in rebus periculis velle sapere. Sententiam enim non tam attuli meam, quam speculando commentus sim; sed id, quod Augustinus de gravissimis rebus, ac discipuli ejus, vel ipsa subinde verus Ecclesia sensit ac docuit, fideliter indagavi, sincrè patefeci, & eorum sententiam esse constanter afferui. Rationes adjeci, quibus illa ipsa sua seusa vel in scriptis suis fulserint, vel fulcire voluisse videbantur. Denique quæ diversis in locis simpliciter de rebus jam controversis afferuerant, ad principia unde flunt revocavi, ut totius doctrinæ quam tradiderunt, firmitas, vel infirmitas uni obtutui lectoris obijceretur. In quo si forte hallucinatus sum, Augustini existimando, quod ipse forte diligenter exculsus improbaverit, quam venialis

error

<sup>Augst.
Epist. 7.</sup> 65 error sit, prudentior quisque facile videt. Non ^A enim in rebus ipsis, sed in sensu tanti auctoris, post non exiguo multorum annorum sudore quos ardor sciendae sententiae ejus expressit, aberraverim. Hoc saltem confido non mihi sordidam illam supinam pro addiscenda veritate, quam in quibusdam disputatoribus deprehendi, ignorantie culpam affricuisse. Quapropter si quis in sensibus ejus investigandis me viam regiam reliquise arbitretur, magni beneficij gratiam, & multi laboris compendium mihi praestabit, si & mihi aperuerit, quod sibi, Deo forte inspirante vel revelante, certius liquidiusque claruerit. Sin vero etiam resellendum me esse putet, nec hoc defugio beneficium: ut si errore carere non potui, saltem comitibus erroris caream. Nam nimirum per se ipsum amat, qui & alios vult errare, ut error suu lateat. Veruntamen memor ille si instituti mei, ne multum lacertos fatigando ^B umbram feriat. Non ego hic de aliqua nova reperienda sententia dilecto, quam privatâ speculacione fabricaverim: sed de antiqua Augustini ex Augustini voluminibus erienda. Hoc enim à me ex professo agitur, atq; queritur, non quid de naturâ humanâ statibus & virtibus, vel de Dei gratia & predestinatione sentiendum sit: sed quid Augustinus olim Ecclesie nomine & applausu, quæ sententias ejus capitales tanquam totius doctrinæ fulcrum conservavit, & suas fecit, discipulis Augustini ad Scholasticorum extatem usque plerumque concinenter, tradiderit, praedicaverit, scriptoq; multipliciter consignaverit. Itaque non rationibus Philosophicis, sed ex ipso Augustino, Prospero, Fulgentio, ex Canonibus Romanæ Ecclesie, quos ipsa ex Augustino sanxit, de Augustini adulteratâ vel non intellectâ mente

revincendus sum. Hominem enim ex Augustino, & Ecclesie veteris monumentis, hac de re satagentem, per naturales rationes, vel Philosophiae principia revincere velle, imprudentia singularis est. Hujusmodi adversarium, si quis forte tam stolidus in arenam descendenter, tanquam theses nostræ, vel hypotheses, quæ disputatur igaarum, silentio praeteribo, contemptu quam responsione dignorem.

Nec iterum in hac nostra disputatione queritur, utrum vera an falsa sint, quæ tanquam Augustini sensa proferuntur, sed utrum Augustini sint. Quod profectò non aliundè quam ex Augustino, non infacundo sensuum suorum interprete, requirendum esse, vel cœci vident. Quod si ea Doctorem istum sensisse certum fuerit, vera an falsa sint, ipse viderit; ipse an Scholastici hallucinando fallantur, prudentes judicent, & Ecclesia toties oppignerate pro doctrina ejus auctoratis mole discernat. Mihi enim constitutum est, eandem quam ab infantia secutus sum, sensuum meorum ad extremum spiritum usque ducem sequi, Romanam Ecclesiam & beatissimi Petri in Romana Sede successorem. Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque cum ipso non colligit, spargit; apud quem solum incorrupta Patrum servatur hæreditas. Quicquid ab ista Petri Cathedra, in cuius communione à teneris vixi, & porrò vivere & mori sum est, ab isto Principis Apostolorum successore, ab isto Christi Domini nostri vicario, ab isto Ecclesie Christianæ universæ Capite, Moderatore, Pontifice, prescriptum fuerit, hoc teneo, quicquid improbatum improbo, damnatum damno, anathematizatum anathematizo.

C A P V T X X X .

Vtrum vetustas opinionum Scholasticarum, vel multitudo sectatorum Ecclesiam ab earum examine vel censurâ de-
terrere debeat, si antiquiori doctrinæ
sancti Augustini adversentur.

An forte respondebunt mihi, Scholasticorum sententias, que hic ab Augustino videntur esse reprobatae, jam à quingentis ferè annis per universam pœnè Ecclesiam suis familiares, ideoque sequi, Ecclesiam pœnè totam errorum esse ream: Populus enim Christianus ubique terrarum tener, quod Parochi & Antisites docent: hi verò quod in scholis à Doctoribus, vel in scriptis eorum traditum percepérunt: qui si per tot annos plerasque sententias docuerunt, quas ab Augustino reprobatas esse dicitur, Ecclesia profectò ferè universa erroribus maculata fuit. Ita quidam pro tuendis opinionibus recentiorum argumentantur.

^{Leffins lib. de gr. effe. append. ad cap. 10. n. 24} Sed respondeo, si de temporis nostra questio-

^A est, multis centenis annis ante natas illas Recentiorum opiniones aliter ab Augustino ac discipulis ejus per totam Ecclesiam resonantibus, & communi Christianorum stipulatione probatis, usque ad adventum eorum, qui nova veteribus superinduxere, traditum fuit. Si ergo Ecclesia propter improbatas opiniones, quas diu receperat, nunc errasse timetur, quanto perniciosius tunc verè errasse dicetur, si Augustini doctrinâ tot seculis ante receptam, probatamque, per susceptionem contrariarum opinionum aboleverit? Sed absit, ut alterutro modo Ecclesia, sive filii ejus doctrinam Augustini minus intellectam e scholis exturbaverint, sive novam introduxerint, sive introductam iterum abolendo procri-

proscriperint, ullum de suscepto errore dicserim subeat. Aliud est, fide Catholica aliquid credere, aliud humanam opinione sentire. Certum est Scholasticos, qui sententias plurimas ab Augustino reprobatas tenuerunt, vel paucos vel nullos eas tanquam Catholicam fidem tradidisse, vel etiamnum tradere: sed tanquam opinionem suam, animo ad eam relinquendam corrigendamque preparato, si forte Scripturis, aut Concilijs, aut Pontificibus Romanis adversa declaretur. Ex quo fit, ut non solum Ecclesia universalis nullo fidei errore foedata sit, sed nec ulla pars ejus aliquius momenti à fide aberraverit. Nam ut Augustinus:

Liber de vera Relig. c. 6.

Quia in hac area (Ecclesiae) pro voluntate quisque vel palea vel fragmentum est, tandem sustinetur peccatum aut error cuiuslibet, donec aut accusatorem inventat, aut pravam opinionem pertinaci animositate defendat.

Non enim haereticum error facit, sed erroris pertinacia. Itaque cum undecim errores fidei capitales Augustinus quodam libro attulisset: *Hac, inquit, si pertinaciter singula defendantur, tot heres facere possunt, quas opiniones iste numerantur.* Sed quia

animus opinantium in dictis per ignorantiam non Catholicis, est ipsa correctionis premeditatione ac preparatione Catholicus, hinc de talis animi viro falsis opinionibus gravido sanctus idem Doctor adiecit: Absit ut re arbitrii hac opinando à fide Catholicae recessisse, quamvis ex fidei sunt adversa Catholicae.

Quod si etiam non exigua, sed maxima Ecclesiae pars in obscuris questionibus, in quibus, fide salvâ, quâ Christiani sumus, quænam opinio vera sit ignoratur, aut haesitaret, aut aliter quam se res habeat, opinando coniceret, opinionemque suam postea detecta veritate mutaret, nullo erroris in fide aut haereseos crimen foedaretur. De quibusdam enim rebus, ut Augustinus docet, *quas neque sensu C* neque ratione percipimus, neque nobis per Scripturam Canonicas claruerunt, nec per testes, quibus non credere absurdum est, in nostram notitiam perseverunt, *SINE INSTA REPREHENSIONE dubitamus.* Sic enim olim, Hieronymo teste, *propaginem animalium sentiebat occidentalis Ecclesia; quas nunc novas à Deo creari, sine ulla erroris haereticæ reprehensione, defendit.*

Addo denique, si etiam Ecclesia universa recte credret, fidemque suam palam in precibus & orthodoxis loquendi formulis fatetur, sed tamen quomodo verum sit id quod credit, non satis intelligeret, sed aliud atque aliud filii ejus humanâ suspicione, veracique submissione sentirent, nihil Ecclesia tota vel pars ejus in ipsa fide patetur prajudicij. Arcanorum quippe mysteriorum integrum fidem, non intelligentiam in hac vita Deus promisit Ecclesiae. Vnde si rectissimam fidem Ecclesiae de trium personarum distinctione in una divinitate credat & predicet: sed nemo filiorum ejus modum assequatur, & propterea diversis opinionibus conflictentur, & quædam dicant, quibus occulte fides ipsa quam rupitur, evertitur, nulla haeresis invidia in

^A Ecclesiam cadit. Ita vero in plerisque scriptis doctrinæ accidit, in quibus ab Augustino Scholastico recessere. Nam & ipsi, & universa Ecclesia rectissimam fidem in Canonibus suis, & in precibus suis, ipsaque oratione Dominicæ quotidiana protestatur, in quibus quicquid Augustinus de gratia & predestinatione docuit, comprehenditur: sed quia vim eorum non attendunt, aut non intelligunt, hinc diversis opinionibus à se divulgâ sunt, quibus inadvertenter fidem aliqui, quam Catholicè profitentur, interimunt. Sed quemadmodum in Sacramentorum administratione dici solet, quod voluntas illa generalis faciendi quod Christus instituit, vel quod facit Ecclesia, corrigit latenter opiniones, quibus falsa, imò & haeretica de Sacramentorum formis opinantur: ita & hic fides immobilis, quâ credunt verum esse, quod in Canonibus vel oratione ad Deum fusâ profitentur, corrigit falsas opiniones, juxta quas cum animi submissione sub tribunal Ecclesia, fidem explicant; ita ut inde nulla in animum credentem haereses labes cadat.

Quapropter nulla Scholasticarum opinionum vetustas quantocumque patrocinatum numero roborata, quibuscumque locis diffusa, quotcumque ætatis propagata, sed Ecclesia labefactat aut maculat; quæ quædam modum hujusmodi filios suos cum animi simplicitate in rebus obscuris opinantes aut errantes tolerare solet, donec eruditorum disputationibus, aut Conciliorum decisionibus veritas eliqueret: ita nulla opinionum vetustate terrori debet, aut impediri potest, quin istas eorum opiniones ad incudem revocet, & de novo examinet, utrum à veritate sibi à Deo tradita, & antiquitus à suis veribus & probatissimis magistris doctrinæ devierint. Si enim rectissimè ab Augustino dictum est: *Episcoporum literas quæ post Scripturarum Canonem vel scripta sunt, vel scribuntur, bapt. ou. & per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in eare Deo, peritoris, & per aliorum Episcoporum gravorem auctoritatem, doctoremque prudentiam, & per Concilia licere reprehendi, si quid in eis forte à veritate derivatum est: quæto magis Doctorum Scholasticorum opiniones, quæ salvâ non solum Ecclesiae, sed etiam iporum met fide, forte à veritate deflectunt, ad illam eandem licebit fidem, quam in precibus suis, & in Synedribus decretis, ore proprio sinceroque corde profitentur, reprehendendo revocare, & revocando reprehendere, ut quod animo & verbis cum tota Ecclesia ab eis creditur, etiam ab eis intelligentia sinceritate capiatur? Nemo igitur ab improbandis hujusmodi inveteratis opinionibus Ecclesiam vetustate territet, quasi propter temporis diuturnitatem, quâ in Scholarum pulpitis familiares facte sunt, irreprehensibilis esse debeat, si forte liquidò constet, eas toties probatis ab Ecclesia sanctissimi Doctoris placitis refragari. Nam quemadmodum juxta Tertullianum, *Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem cognovit: de rebus ita p. 15.**

Liber 19. de Civit. c. 18.

rebus, ut Augustinus docet, quas neque sensu C neque ratione percipimus, neque nobis per Scripturam Canonicas claruerunt, nec per testes, quibus non credere absurdum est, in nostram notitiam perseverunt, SINE INSTA REPREHENSIONE dubitamus. Sic enim olim, Hieronymo teste, propaginem animalium sentiebat occidentalis Ecclesia; quas nunc novas à Deo creari, sine ulla erroris haereticæ reprehensione, defendit.

Addo denique, si etiam Ecclesia universa recte credret, fidemque suam palam in precibus & orthodoxis loquendi formulis fatetur, sed tamen quomodo verum sit id quod credit, non satis intelligeret, sed aliud atque aliud filii ejus humanâ suspicione, veracique submissione sentirent, nihil Ecclesia tota vel pars ejus in ipsa fide patetur prajudicij. Arcanorum quippe mysteriorum integrum fidem, non intelligentiam in hac vita Deus promisit Ecclesiae. Vnde si rectissimam fidem Ecclesiae de trium personarum distinctione in una divinitate credat & predicet: sed nemo filiorum ejus modum assequatur, & propterea diversis opinionibus conflictentur, & quædam dicant, quibus occulte fides ipsa quam rupitur, evertitur, nulla haeresis invidia in

ita non opiniones hominum diversorum di-
versas pro temporum vel rationum occurren-
tium varietate variantes; sed semel traditam
a Patribus veritatem sequendam imperavit.
Quam in hac materia de gratia & praedestina-
tione Patrem Patrum Augustinum tenuisse, ac
docuisse, certi & securi sumus. *Viderint ergo*
quibus novum est, quod sibi vetus est: & quibus ve-
tus esse videtur, quod revera sibi novum est,
ac semel traditam pridem veritate posterius.
Ille igitur etiam atque etiam volvendus ac re-
volvendus est, ut ex collatione cum antiqua
veritate contrariarum opinionum novitas clara-
reat, quibus dos Ecclesie antiquioris doctri-
na sinceritas, quam Augustinus assertus, per
humanarum ratiocinationum fucos obsole-
ta est.

Quod si in istis controversijs me quispiam
Doctorum recentiorum numerositate vel au-
toritate premet, moveor quidem vehementer,
sed mirum, si etiam sapienter. Si enim
eruditio eruditio comparanda est, non mo-
lestè ferant recentiores, si plus uni Augustino
tribuatur, in parvissimis literarum sacrarum
fontibus, & abditissimis arcanorum divinorum
recensibus, ingenio illo prodigioso, quod
descriptimus, divinitus illustrato indaganti
& afflenti, cui nemo non hoc usque, nisi in-
signiter delirius aut superbus, fasces submisit,
quam Theologorum ipsius doctrinae repu-
gnantium quantumlibet numerosæ multitudi-
ni: qui si omnes in facies se se verterent, jun-
ctisque viribus contraherent, quicquid arte,
animis, eruditione valent, vehementer mi-
rare, si vel unum ex illis, non dico sublimioribus,
quos Episcopus scriptit, sed ex illis,

A quos Laicus à baptismō recens de liberto arbitrio, de vera Religionē, de morib⁹ Ecclesiæ, aut alios pars profunditatis atque eruditiois arcānis principijs plenos exaravit, se scrip-
tūs pollicerentur. Non enim eruditiois profunditas ad arcana penetranda in multitudine astipulantum sita est: qui non sicut suffragiorum numero, ita mentis acuminē, unum semper superant. Nam quemadmodum Sol unus omnibus cœlestibus luminaribus præstat, unaquæ inter omnes ignes Luna minores emi-
cat: ita gradus ingenij sublimioris ordinis, & illustratio divina exuberantior millenij mil-
libus depressiorum ingeniorum, & radij orum decolorationum antecellit. Quod si vero au-
toritatē auctoritas componenda est, unus est
Augustinus instar omnium, loco omnium,
supra omnes: à quo profecto solo in hoc ar-
gumento ipsi habent quicquid boni habent: &
quicquid ibi ab ipso non habent, defæcator
est fortè & felicior Theologia, si careret.
Ad ipsum igitur confugiat quisquis in hisce
quaestionibus errare nolit, ad ipsum ab omni-
bus quantumlibet numerosis provocet, ipsius
vestigijs tanquam probatissimi Christianæ mi-
litie ducis induvissus insistat: qui multis re-
bellantium hereticorum trophae inclitus
tandem & Massilienses subegit, Pelagianos
prostravit, de humana Philosophia eis suffra-
gante triumphavit. Dabunt veniam adver-
sarij, si in ita controversia incomparabiliter
magis uni credendum putetur, qui totius Ec-
clesiæ gratulationes & plausus de victoria
parta meruit, quam ijs, qui sibi de ben-
igniore Ecclesiæ censurā gratulantur.

F I N I S.

C O R N E